3 Zie François, 2013.

4 De opdracht gold in de eerste plaats dus niet het Nieuwe Testament; zie Sevenster, 1937, p. 269.

5 Arminius aan Uytenbogaert, 8 september 1599. In Hartsoecker & Van Limborch, 1684, p. 100 (Arminius' lof op Drusius) en Arminius aan Uytenbogaert, 26 Mei 1600, *ibid.*, p. 102:

*Sed nescis, mi anime, quid nuper Theologi Franekerani filius pleno ore et planis verbis enuntiarit de decreto Suyd-Hollandicae Synodi, quo circumscripti sunt illi qui translationi Bibliorum praeficiuntur in posterum. Roggius, dicebat, mihi narravit Drusium per Suyd-Hollandicam Synodum a translatione Bibliorum, imo et inspectione translationis esse exclusum. Tu quidem illius solius excludendi causa decretum factum esse prudenter animadvertebas sed juvenis viginti annorum hoc ex ore Roggii aperte est professus, ignarus proculdubio quo loco Drusius apud me esset.*

6 Hinlôpen, 1777a, pp. 33-34. Ook op de synode van Dordrecht was een vrome reputatie een vereiste om voor vertaler in aanmerking te komen: Kaajan, 1914, p. 127.

7 Aldus wordt gesuggereerd in Korteweg, 2010, p. 51.

8 Zie de Nederlandse vertaling van het gebed in Van Itterzon, 1980, pp. 44-48.

9 Breytinger, *Acta Helvetiorum* (geciteerd in Kaajan, 1914, p. 71, n. 1):

*ut verbi ministri quin et fideles alii quicunque, quoties ipsis res est cum Anabaptistis et Pontificiis, maiore cum fructu et minore erubescendi metu ad Biblia Belgica provocare possint; denique ut consularat V.D. Ministris iis, qui Latinae linguae caeterarumque prorsus ignari, solo exemplari Biblico Belgico vulgari utuntur, ex quo doctrinas afferunt utiles quidem et pias sed a sensu contextus sacri prorsus alienas.*

Zie ook Donner & Van den Hoorn, 1987, p. 18. Het Latijnse woord *contextus* moet hier begrepen worden niet als het moderne 'context', maar als de samenhangende brontekst.

10 *Resolutiën der Staten-Generaal*, 1989, nr. 3264, p. 535.

11 Bogerman aan Alting, z.d., (Leeuwarden, Tresoar, 9056 hs MM [minuut]), later boven de regel toegevoegde woorden zijn tussen \ / en onderstreept weergegeven:

*non requiritur \varior illa/ magistralis et eminens Heb. linguae peritia, qualis fuit in Bibliorum Interprete Junio, et qua praeditus est collega tuus D. Gomarus, qui professionem istius linguae cum Theologica conjunxit. ... Sufficiet \notitia/ mediocris \qualis ordinarie et communiter in omnium Academiarum Profess. Theologis fuisse et etiam nunc esse nostri./ ... Imo vel hoc nomine gratularis tibi de hac vocatione \potes gratulari/ quod eius occasione tacite pede licebit \sterius progredi in hebraicis, quod facile erit in tanta subsidiarum copia, quibus hoc seculum abundat. Solarum Concordantiarum Heb. Veterum et novarum Buxtorfianarum usus brevi tempore expedit plurima. Vix caput Test. Vet. absolveris, quin tibimet ipsi satisfeceris. ... Pluris facienda est \certa/ solida loci \alicuius/ explicatio, quam mille Criticorum conjecturae, in quibus nonnulli \adeo/ juvenliler exultant.*